Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт химии нефти Сибирского отделения

Российской академии наук

На правах рукописи

Восмерикова Людмила Николаевна

ЗАКОНОМЕРНОСТИ АРОМАТИЗАЦИИ АЛКАНОВ С2–С4 С УЧАСТИЕМ

АКТИВНЫХ ЦЕНТРОВ МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ ЦЕОЛИТНЫХ

КАТАЛИЗАТОРОВ

1.4.12. Нефтехимия

Диссертация на соискание ученой степени

доктора химических наук

Научный консультант:

д-р хим. наук, профессор

А.В. Восмериков

Томск – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………………… 5

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ………………………… 14

1.1 Получение, состав и строение высококремнеземных цеолитов типа пентасила……... 14

1.2 Методы модифицирования высококремнеземных цеолитов …..………………………. 22

1.2.1 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом ионного обмена…………

1.2.2 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом твердофазного ионного

обмена…………………………………………………………………………………………..

1.2.3 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом пропитки………………..

1.2.4 Введение промотирующих добавок в цеолиты методом изоморфного

замещения…………………………………………………………………………………….

23

26

29

30

1.3 Основные закономерности превращения индивидуальных углеводородов С2–С4 на

цеолитных катализаторах…………………………………………………………………….

36

1.3.1 Активные центры немодифицированных пентасилов……………………………… 36

1.3.2 Активные центры металлсодержащих пентасилов………………………………..... 42

1.3.2.1 Химическое состояние соединений Zn…………………………………………... 43

1.3.2.2 Химическое состояние соединений Ga………………………………………….. 46

1.3.2.3 Химическое состояние соединений различных металлов…………………….... 47

1.3.3 Механизм превращения алканов С2–С4 на немодифицированных цеолитах…….. 48

1.3.4 Механизм превращения алканов С2–С4 на металлсодержащих цеолитах………... 51

1.3.4.1 Активные центры и механизм превращения алканов С2–С4 на

цинксодержащих цеолитах …………………………………………………………………..

52

1.3.4.2 Активные центры и механизм превращения алканов С2–С4 на

галлийсодержащих цеолитах ………………………………………………………………..

55

1.3.4.3 Отличительные особенности превращения алканов С2–С4 на цеолитных

катализаторах, содержащих цинк и галлий ………………………………………………...

60

1.4 Дезактивация цеолитных катализаторов в процессе превращения алканов С2–С4.… 61

1.5 Постановка задачи исследования………………………………………………….…... 70

ГЛАВА II. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ…………………………………………….. 73

2.1 Методология и методы исследования…………………………………………………… 73

2.1 Методика приготовления цеолитных катализаторов………………………………….. 74

2.2.1 Методика приготовления цеолита структурного типа ZSM-5………………………. 74

2.2.2 Методика приготовления цеолита структурного типа ZSM-8………………………. 75

3

2.2.3 Методика приготовления цеолита структурного типа ZSM-11……………………... 75

2.2.4 Методика получения Н-формы цеолитов…………………………………………….. 76

2.2.5 Приготовление металлсодержащих цеолитных катализаторов……………………... 76

2.2.6 Характеристика промышленных катализаторов переработки газообразных

углеводородов в ароматические соединения………………………………………………..

77

2.3 Методы исследования физико-химических свойств высококремнеземных

цеолитов……………………………………………………………………………………….

78

2.4 Исследование каталитических свойств высококремнеземных цеолитов……….......... 87

ГЛАВА III. ПРЕВРАЩЕНИЕ ЭТАНА В АРОМАТИЧЕСКИЕ УГЛЕВОДОРОДЫ НА

МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ ЦЕОЛИТНЫХ КАТАЛИЗАТОРАХ….………………………

92

3.1 Превращение этана на немодифицированном цеолите и Zn-содержащих цеолитных

катализаторах …………………………………………………………....................................

92

3.1.1 Влияние способа введения и концентрации цинка в цеолите на состав и выход

образующихся на нем продуктов …………………………………………………………...

92

3.1.2 Исследование дезактивации Zn-содержащего цеолита в процессе ароматизации

этана……………………………………………………………………………………………

99

3.1.3 Влияние структурного типа цеолита на каталитическую активность Zn-

пентасила……………………………………………………………………………................

108

3.1.4 Влияние природы структурообразующей добавки на физико-химические и

каталитические свойства Zn-содержащих цеолитных катализаторов…………………….

115

3.2 Превращение этана в ароматические углеводороды на моно- и биметаллических

цеолитных катализаторах ……………………………………………………………………

121

3.2.1 Превращение этана в ароматические углеводороды на кристаллических

галлоалюмосиликатах ………………………………………………………………………..

121

3.2.2 Кислотные и каталитические свойства галлоалюмосиликата, модифицированного

платиной и палладием……………………………………........................................................

126

3.3 Заключение к Главе III …………………………………………………………….......... 135

ГЛАВА IV. ПРЕВРАЩЕНИЕ ПРОПАНА НА МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ

ЦЕОЛИТНЫХ КАТАЛИЗАТОРАХ………………………………………………………….

137

4.1 Ароматизация пропана на кристаллических алюмосиликатных катализаторах......... 137

4.1.1 Влияние модифицирования цеолитов на состав и выход образующихся на них

продуктов превращения пропана…………………………………………………………….

137

4.1.2 Особенности ароматизации пропана на Ga-содержащих цеолитах, полученных

различными способами……………………………………………………………………….

143

4.1.3 Дезактивация Ga-содержащих цеолитных катализаторов в процессе

http://elibrary.ru/item.asp?id=18045073
http://elibrary.ru/item.asp?id=18045073

4

превращения пропана в ароматические углеводороды…………………………………… 151

4.1.4 Кинетические закономерности процесса превращения пропана в ароматические

углеводороды………………………………………………………………………………….

158

4.2 Закономерности ароматизация пропана на элементоалюмосиликатах типа ZSM-5.. 165

4.2.1 Активные центры In-алюмосиликатов и их функциональная роль в превращении

пропана………………………………………………………………………...........................

165

4.2.2 Активных центры Zr-алюмосиликатов и их функциональная роль в

превращении пропана………………………………………………………………………...

170

4.2.3 Активные центры Zn-алюмосиликатов и их функциональная роль в

превращении пропана………………………………………………………………………...

177

4.2.4 Особенности ароматизации пропана на Zn-алюмосиликатах, отличающихся

природой структурообразователя…………………………………………………................

185

4.3 Заключение к Главе IV……………………………………………………………............ 205

ГЛАВА V. ПРЕВРАЩЕНИЕ С3, С4-АЛКАНОВ НА МЕТАЛЛСОДЕРЖАЩИХ

ЦЕОЛИТНЫХ КАТАЛИЗАТОРАХ………………………………………………………….

208

5.1 Ароматизация н-бутана на модифицированных цеолитных катализаторах…………. 208

5.2 Изучение закономерностей превращения компонентов природного и попутного

нефтяного газов в ароматические углеводороды на цеолитных катализаторах,

модифицированных активными металлическими добавками………………………..…...

213

5.3 Сравнительная характеристика активности цеолитсодержащих катализаторов,

полученных в лабораторных и промышленных условиях…………………………………

226

5.4 Заключение к Главе V……………………………………………………………............ 230

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………………………. 232

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ……………………………. 236

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………………….......... 238

5

ВВЕДЕНИЕ

Путь модернизации и перехода к устойчивому развитию России связан не только с

внедрением прорывных инновационных технологий, но и с более рациональным и

эффективным использованием имеющихся ресурсов, в том числе углеводородных. Одним из

таких ресурсов является попутный нефтяной газ (ПНГ), извлекаемый в процессе добычи нефти.

Россия занимает первое место в мире по добыче, запасам и ресурсам газа и обеспечивает свыше

21 % его мирового производства. По итогам 2021 года объем добычи газа в России составил

762,3 млрд м
3
. Из общего количества природный газ составляет примерно 87 %, попутный

нефтяной газ – 13 %. Как известно, ПНГ представляет собой смесь углеводородов, которые


[…]


экспериментальным путем данные подтверждают существующие представления о механизме

протекания реакции. Показано, что наиболее вероятным маршрутом превращения пропана на

галлийсодержащем цеолитном катализаторе является следующий: пропан → олефины С2–С3

(диеновые и ацетиленовые соединения) → олефины С6–С12 → арены. Такой путь формирования

ароматических структур объясняет повышенную селективность образования ароматических

углеводородов на металлсодержащих цеолитах типа ZSM-5 по сравнению с

немодифицированными образцами. Помимо основного направления процесс ароматизации

пропана характеризуется протеканием ряда последовательных и параллельных реакций,

приводящих к образованию побочных продуктов – газа и кокса.

9. Установлены особенности формирования и локализации коксовых отложений в ходе

протекания процесса ароматизации алканов С2–С4 на металлсодержащих пентасилах. Для Zn-

содержащего цеолитного катализатора установлено образование углеродных отложений с

сильно разупорядоченной графитоподобной структурой и в форме нитевидных структур, в

которых углерод находится в виде сильно искривленных графитоподобных слоев.

Формирование углеродных отложений на частицах цинка происходит при взаимодействии

цинка с продуктом дегидрирования этана до ацетилена с образованием неустойчивого карбида

металла, который при последующем распаде дает углерод в виде тонких графеновых слоев. Для

Ga-содержащих цеолитов обнаружены небольшие отложения графитированного углерода в

виде слоя с толщиной до 5 нм, который приводит к дезактивации их поверхности, а также

характерно присутствие нитевидных отложений волокнистого углерода графитоподобной

структуры с толщиной волокон 20-30 нм.

10. Проведен сравнительный анализ активности и стабильности цеолитсодержащих

катализаторов, полученных в лабораторных и промышленных условиях, в процессе

превращения пропан-бутановой фракции в ароматические углеводороды. Показано, что по
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своим каталитическим свойствам лабораторные образцы катализаторов не только не уступают

известным отечественным и зарубежным каталитическим системам, создаваемым для

производства ароматических соединений из легких алканов, но и обладают более высокой

активность и стабильностью.

11. На основании полученных данных комплексных исследований сформулированы

научные подходы к формированию высокоактивных и высокоселективных катализаторов

ароматизации алканов С2–С4, рекомендованы оптимальные условия проведения процесса в

зависимости от состава исходного сырья, предложены пути повышения времени стабильной

работы катализаторов. В случае превращения этана наиболее эффективными катализаторами

являются цеолиты с добавкой 3,0 % мас. ZnO методами твердофазного механического

смешения или пропитки, а также биметаллическая цеолитная система – 0,3 % Pt/Ga-AC.

Процесс следует проводить при температуре 600-650 ºС и объемной скорости подачи этана 500-

800 ч
–1

. Пропан селективно превращается в ароматические углеводороды на

элементоалюмосиликатах, в состав которых входят Ga, Zn и Zr. Для получения максимального

количества ароматических углеводородов из пропана температура процесса должна быть не

ниже 550 °С. Наибольшую активность в отношении образования ароматических углеводородов

из н-бутана проявляет галлоалюмосиликат, выход которых при 550 °С достигает 47,0 % при 100

%-ом превращении сырья. Использование цеолита структурного типа ZSM-5, синтезированного

с использованием в качестве структурообразующей добавки гексаметилендиамина и

модифицированного активными элементами методом пропитки или на стадии

гидротермального синтеза, позволяет достигать наибольшей продолжительности стабильной

работы катализаторов в процессе ароматизации алканов С2–С4.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АрУв – Ароматические углеводороды

АС ‒ Алюмосиликат

БКЦ – Бренстедовские кислотные центры

БТК – Бензол–Толуол–Ксилол

ВКЦ – Высококремнеземные цеолиты

ГЖХ – Газожидкостная хроматография

ГМДА – Гексаметилендиамин

ДТА – Дифференциально-термический анализ

ИКС – Инфракрасная спектроскопия

ЛКЦ – Льюисовские кислотные центры

ПНГ – Попутный нефтяной газ

ПЭМВР – Просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения

РЗЭ ‒ Редкоземельные элементы

РФА ‒ Рентгенофазовый анализ

РФЭС – Рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

СЭМ – Сканирующая электронная микроскопия

ТГ ‒ Термогравиметрия

ТПД – Температурно-программированная десорбция

ТПО ‒ Температурно-программированное окисление

Э-АС ‒ Элементоалюмосиликаты

Э-С ‒ Элементосиликаты

ЭПР – Электронный парамагнитный резонанс

ЯМР ‒ Спектроскопия ядерного магнитного резонанса

AEL ‒ Цеолит АЛПО 11

BEA ‒ Цеолит типа Бета

DRIFT ‒ ИК-Фурье-спектроскопия диффузного отражения

EDX – Энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

EXAFS ‒ Расширенная тонкая структура поглощения рентгеновских лучей

FAU ‒ Фожазит

FCC ‒ Каталитический крекинг

FER ‒ Феррит

HAADF-

STEM –

Сканирующая просвечивающая электронная микроскопия с использованием

широкоуглового кругового детектора темного поля

MAS ‒ Mасс-спектроскопия
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MFI – Mordenite framework inverted

MOR ‒ Морденит

TEM – Просвечивающая электронная микроскопия

TON ‒ Цеолит Тета 1

XANES ‒ X-ray Absorption Near Edge Structure (Поглощение рентгеновских лучей вблизи

краевой структуры)

XPRPD ‒ Порошкoвая рентгeновская дифрaкция

XRD ‒ Рентгенодифракционный анализ

ZSM – Zeolit of Socony Mobil
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