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на автореферат диссертации Гончарова Алексея Викторовича «Влияние химического
состава высокосернистых нефтяных остатков и условий крекинга на превращения их

компонентов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.4.12 - «Нефтехимия»

В настоящее время при высоком спросе на топливо, а также значительном снижении

запасов легкой нефти и роста доли вязкой нефти в балансе энергопотребления,

актуальным является необходимость вовлечения в нефтепереработку тяжелых

высоковязких нефтей и тяжелых нефтяных остатков. Диссертационное исследование

Гончарова А.В. посвящено вопросам определения состава и выявления основных

закономерностей деструкции серосодержащих структурных фрагментов молекул смол и

асфальтенов высокосернистых нефтяных остатков в процессе крекинга, чем и объясняется

актуальность темы диссертации.

Работа построена логично. На основе анализа современной литературы автор

определил круг задач, требующих изучения и уточнения. В работе предложено в качестве

гетерогенных твердофазных добавок использовать карбонат и ацетат кальция.

Соискателем рассмотрена интересная проблема. Им выявлена зависимость глубины

превращения компонентов высокосернистых нефтяных остатков от температуры и

продолжительности крекинга. С использованием кинетической модели процесса крекинга

были рассчитаны константы скоростей реакций термических превращений компонентов

исследуемых нефтяных остатков. В результате исследований подобраны оптимальные

условия для проведения термической обработки гудронов и мазута. Автором установлена

взаимосвязь между составом серосодержащих структурных фрагментов молекул смол и

асфальтенов и новообразованными сернистыми соединениями в продуктах крекинга

высокосернистых нефтяных остатков

Основные результаты изложены в 24 работах, в том числе в 1 патенте, 6 статьях в

российских журналах, включенных в перечень ВАК, 4 статьях в журналах, входящих в

международные реферативные базы данных и в 13 материалах докладов в трудах

международных и российских конференций, что является вполне достаточным.

Имеются некоторые замечания к работе, а именно:

1) в табл. 1 на стр. 7 в элементном анализе отсутствуют азот и кислород,

поэтому сумма не элементов не равна 100 % масс.;

2) чем объясняется повышение содержания серы в маслах после использования

добавок в образцах ОГ и НМ в табл. 3 на стр. 10?

3) на стр. 11 автором утверждается, что применение радикалообразующих

добавок «способствует снижению доли смол и асфальтенов в продуктах крекинга гудрона

практически в 2-3 раза», однако по данным табл. 4 для образцов ОГ и НМ наблюдается

только снижение смол, а асфальтены наоборот увеличиваются. Чем это обусловлено?

4) хотелось бы видеть в выводах больше цифр, что конкретно получено для

объектов исследования.

Оценивая диссертацию Гончарова Алексея Викторовича по автореферату в целом,

считаем, что диссертация соответствует требованиям п.9 положения «О порядке

присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения искомой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.12 - «Нефтехимия».
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Я, Мухаматдинов Ирек Изаилович, даю согласие на включение моих персональных

данных в документ, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую

обработку.

Подпись Мухаматдинова И.И. заверяю.
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